



मार्कशुद्ध के अंशवर्ति

SET - (B)

Question Booklet No.

200510

Subject Code : 0125/NH - BP/RCE - M

परीक्षा केन्द्राध्यक्ष की मोहर

Seal of Superintendent of Examination Centre

AAO - 2015

Astt. Accounts Officer

परीक्षार्थी द्वारा काले या नीले बॉल प्वाइण्ट पेन से भरा जाए।  
To be filled in by Candidate by Black or Blue Ball-Point pen only

उत्तर शीट का क्रमांक  
Sl. No. of Answer-Sheet

अनुक्रमांक

Roll No.

घोषणा : मैंने नीचे दिये गये निर्देश अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं।  
Declaration : I have read and understood the instructions given below.

वीक्षक के हस्ताक्षर

(Signature of Invigilator)

वीक्षक के नाम

(Name of Invigilator)

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

(Signature of Candidate)

अभ्यर्थी का नाम

(Name of Candidate)

पूर्णांक - 150

समय - 3 घंटे

प्रश्न पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या :

Number of Pages in this Question Booklet :

48

प्रश्न पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या :

Number of Questions in this Question Booklet :

150

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

1. प्रश्न-पुस्तिका मिलते ही मुख पृष्ठ एवं अंतिम पृष्ठ में दिए गए निर्देशों को अच्छी तरह पढ़ लें। प्रश्न पुस्तिका में लगी सील को वीक्षक के कहने से पूर्व न खोलें।
2. ऊपर दिए हुए निर्धारित स्थानों में अपना अनुक्रमांक, उत्तर-पुस्तिका का क्रमांक लिखें तथा अपने हस्ताक्षर करें।
3. ओ.एम.आर. उत्तर-शीट में समस्त प्रविष्टियां दिये गये निर्देशानुसार करें अन्यथा उत्तर-शीट का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
4. सील खोलने के बाद सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पुस्तिका में कुल पृष्ठ ऊपर लिखे अनुसार दिए हुए हैं तथा उसमें सभी 150 प्रश्नों का मुद्रण सही है। किसी भी प्रकार की त्रुटि होने पर 15 मिनट के अंदर वीक्षक को सूचित कर सही प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त करें।
5. प्रत्येक प्रश्न हेतु प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्न के नीचे दिए गए चार विकल्पों में से सही/सबसे उपयुक्त केवल एक ही विकल्प का चयन कर उत्तर शीट में सही विकल्प वाले गोले को जो उस प्रश्न के सरल क्रमांक से सम्बंधित हो काले या नीले बॉल-प्वाइण्ट पेन से भरें।
6. सही उत्तर वाले गोले को अच्छी तरह से भरें, अन्यथा उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा। इसकी समस्त जिम्मेदारी परीक्षार्थी की होगी।
7. प्रश्न-पुस्तिका में 150 वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक सही उत्तर हेतु 1 अंक आवंटित किया गया है तथा गलत उत्तर अंकित करने पर 1/4 अंक काटे जायेंगे।
8. प्रश्न-पुस्तिका तथा उत्तर-शीट में निर्दिष्ट स्थानों पर प्रविष्टियां भरने के अतिरिक्त कहीं भी कुछ न लिखें। अन्यथा OMR शीट का मूल्यांकन नहीं किया जायेगा।
9. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त केवल ओ.एम.आर. उत्तर - शीट एवं प्रश्न-पुस्तिका की कन्वर पेज वीक्षक को सौंपनी है। उत्तर-शीट की कार्बन कॉपी तथा प्रश्न-पुस्तिका परीक्षार्थी अपने साथ ले जा सकते हैं।
10. इस प्रश्न-पुस्तिका में निम्न भाग होंगे :-
 

1) लेखा संबंधी ज्ञान	1-50
2) कम्प्यूटर ज्ञान संबंधी	51-65
3) हिन्दी भाषा	66-75
4) अंग्रेजी भाषा	76-85
5) गणित	86-100
6) सामान्य ज्ञान	101-150
11. यदि अंग्रेजी भाषा में कोई संदेह है तो हिन्दी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. Immediately after getting the booklet read instructions carefully, mentioned on the front and back page of the Question Booklet and do not open the seal given on the Question Booklet, unless asked by the Invigilator.
2. Write your Roll No., Answer-Sheet No., in the specified places given above and put your signature.
3. Make all entries in the OMR Answer-Sheet as per the given instructions otherwise Answer-Sheet will not be evaluated.
4. After Opening the seal, ensure that the Question Booklet contains total no. of pages as mentioned above and printing of all the 150 questions is proper. If any discrepancy is found, inform the invigilator within 15 minutes and get the correct booklet.
5. While answering the question from the Question Booklet, for each question choose the correct/most appropriate option out of four options given, as answer and darken the circle provided against that option in the OMR Answer-Sheet, bearing the same serial number of the question. Darken the circle only with Black or Blue ball point pen.
6. Darken the circle of correct answer properly otherwise answers will not be evaluated. The candidate will be fully responsible for it.
7. There are 150 objective type questions in this Question Booklet. 1 mark is allotted for each correct answer and 1/4 mark will be deducted for each wrong answer.
8. Do not write anything anywhere in the Question Booklet and the Answer-Sheet except making entries in the specified places otherwise OMR sheet will not be evaluated.
9. After completion of the examination, only OMR Answer-Sheet and cover page of Question Booklet is to be handed over to the Invigilator. Carbon copy of the Answer-Sheet and Question Booklet may be taken away by the examinee.
10. This Question Booklet consists of Parts namely :
 

1) Knowledge Relating Accounts	1-50
2) Computer Related Knowledge	51-65
3) Hindi Language	66-75
4) English Language	76-85
5) Mathematic	86-100
6) General Knowledge	101-150
11. In case of any ambiguity in English version the Hindi version shall be considered authentic.

SEAL

SEAL



500216

**DO NOT WRITE HERE**

**KNOWLEDGE RELATING ACCOUNTS**

1. A Bank Reconciliation Statement is prepared to know the causes for the difference between
- (A) The balances as per cash column of cash book and the pass book
- (B) The balance as per bank column of cash book and the pass book
- (C) The balance as per bank column of cash book and balance as per cash column of cash book
- (D) Neither of the above
2. The cash book showed an overdraft of ₹ 1,500, but the pass book made up to the same date showed that cheques of ₹ 100, ₹ 50 and ₹ 125 respectively had not been presented for payments; and the cheque of ₹ 400 paid into account had not been cleared. The balance as per the pass book will be
- (A) ₹ 1,100
- (B) ₹ 2,175
- (C) ₹ 1,625
- (D) ₹ 1,375

**लेखा संबंधी ज्ञान**

1. एक बैंक समाधान विवरण किसके बीच अन्तरों के लिए कारण जानने हेतु तैयार किया जाता है ?
- (A) रोकड़ बही के रोकड़ खाते के अनुसार शेष तथा पास बुक के अनुसार शेष
- (B) रोकड़ बही के बैंक खाते के अनुसार शेष तथा पास बुक के अनुसार शेष
- (C) रोकड़ बही के बैंक खाते के अनुसार शेष तथा रोकड़ बही के रोकड़ खाते के अनुसार शेष
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
2. बैंक में रोकड़ के रूप में रोकड़ बही ने 1,500 ₹ का ओवरड्राफ्ट दिखाया, लेकिन पास बुक जो उसी तिथी तक अद्यतन की गई दिखाती है कि 100 ₹, 50 ₹ तथा 125 ₹ के चेकों को भुगतान के लिए प्रस्तुत ही नहीं किया गया था तथा 400 ₹ का चेक खाते में जमा कराया गया था लेकिन अभी उसकी निकासी नहीं हुई है। पास बही के अनुसार शेष होगा
- (A) ₹ 1,100
- (B) ₹ 2,175
- (C) ₹ 1,625
- (D) ₹ 1,375

रफ कार्य के लिए स्थान  
Space for Rough Work



3. On preparing accounts from incomplete records, which of the following cannot be prepared ?
- (A) Cash Account  
(B) Trial Balance  
(C) Capital Account  
(D) Investment Account
4. Total Sales ₹ 1,00,000, Total purchases ₹ 1,00,000, Opening stock ₹ 65,000, Gross Loss are 20% on purchases price, then closing stock are
- (A) ₹ 55,000  
(B) ₹ 40,000  
(C) ₹ 45,000  
(D) ₹ 50,000
5. In the partnership business the minimum number of persons should be
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04

3. अपूर्ण लेखों से खाते बनाने पर निम्न में से क्या नहीं बनाया जा सकता है ?
- (A) रोकड़ खाता  
(B) तलपट  
(C) पूँजी खाता  
(D) विनियोग खाता
4. कुल विक्रय ₹ 1,00,000, कुल क्रय ₹ 1,00,000, प्रारम्भिक स्कन्ध ₹ 65,000, क्रय मूल्य पर 20% सकल हानि हो, तो अन्तिम स्कन्ध होगा
- (A) ₹ 55,000  
(B) ₹ 40,000  
(C) ₹ 45,000  
(D) ₹ 50,000
5. साझेदारी व्यवसाय में कम से कम व्यक्तियों की संख्या होनी चाहिए
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04

रफ कार्य के लिए स्थान  
Space for Rough Work



6. The liabilities of the partner in the partnership business is
- (A) Limited  
(B) Unlimited  
(C) Indefinite  
(D) Equal to capital
7. The basis of accounting in Joint Venture is
- (A) Separate business entity concept  
(B) Going on business concept  
(C) Concept earn profit  
(D) None of these
8. Joint Venture Account is a
- (A) Personal Account  
(B) Real Account  
(C) Nominal Account  
(D) None of these

6. साझेदारी व्यवसाय में साझेदारों का दायित्व होता है
- (A) सीमित  
(B) असीमित  
(C) अनिश्चित  
(D) पूँजी के बराबर
7. संयुक्त साहस के लेखांकन का आधार होता है
- (A) व्यापार की पृथक इकाई की अवधारणा  
(B) चालू व्यापार की अवधारणा  
(C) लाभ अर्जन अवधारणा  
(D) इनमें से कोई नहीं
8. संयुक्त साहस का खाता होता है
- (A) व्यक्तिगत खाता  
(B) वास्तविक खाता  
(C) नाममात्र का खाता  
(D) इनमें से कोई नहीं

रफ कार्य के लिए स्थान  
Space for Rough Work



9. Accounting is commonly treated as a language of business

- (A) True
- (B) False
- (C) Partial True
- (D) None of the above

10. According to going concern concept, a business entity is assumed to have

- (A) a long life
- (B) a short life
- (C) a very short life
- (D) a definite life

11. A cheque received and deposited in the bank on the same day is recorded in the

- (A) Cash column of the cash book
- (B) Bank column of the cash book
- (C) Credited in the cash book
- (D) Debited in the cash book

9. लेखांकन को साधारणतया व्यवसाय की भाषा माना जाता है

- (A) सत्य
- (B) असत्य
- (C) आंशिक सत्य
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

10. चालू व्यवसाय अवधारणा के अनुसार यह माना जाता है कि व्यवसाय का अस्तित्व

- (A) दीर्घकालीन जीवन होगा
- (B) अल्पकालीन जीवन होगा
- (C) अति अल्पकालीन जीवन होगा
- (D) निश्चित जीवन होगा

11. एक चेक जो जिस दिन प्राप्त हुआ उसी दिन बैंक में जमा कर दिया गया को रिकार्ड किया जाएगा

- (A) रोकड़ पुस्तक के रोकड़ स्तंभ में
- (B) रोकड़ पुस्तक के बैंक स्तंभ में
- (C) रोकड़ पुस्तक के क्रेडिट में
- (D) रोकड़ पुस्तक के डेबिट में

रफ कार्य के लिए स्थान  
Space for Rough Work



12. Which one of the following transaction is not shown in Three Column Cash Book ?
- (A) Purchase made by Debit Card  
(B) Received advance commission  
(C) Received cheque  
(D) None of these
13. In the event of death of any partner the accumulated profit and loss are shared in which ratio ?
- (A) In the capital ratio  
(B) In the previous profit/loss ratio  
(C) In the initial capital ratio  
(D) None of the above
14. A, B and C are partner in the ratio of 5 : 3 : 2 respectively, D is admitted in the firm as partner with  $\frac{1}{5}$ th share, so sacrificing ratio will be
- (A) 6 : 4 : 3  
(B) 5 : 3 : 2  
(C) 4 : 2 : 1  
(D) 5 : 5 : 5
12. निम्न में से कौनसा व्यवहार त्रिस्तम्भीय रोकड़ पुस्तक में दर्ज नहीं होगा ?
- (A) डेबिट कार्ड द्वारा क्रय  
(B) अग्रिम कमीशन प्राप्त  
(C) धनादेश प्राप्त किया  
(D) इनमें से कोई नहीं
13. किसी साझेदार की मृत्यु की स्थिति में संचित लाभ-हानि को साझेदारों द्वारा किस अनुपात में बांटा जाता है ?
- (A) पूँजी अनुपात में  
(B) पुराने लाभ-हानि अनुपात में  
(C) प्रारम्भिक पूँजी अनुपात में  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
14. A, B, C क्रमशः 5 : 3 : 2 भाग के अनुपात में साझेदार है। D को  $\frac{1}{5}$  भाग के लिए फर्म में साझेदार बनाया। त्याग का अनुपात होगा
- (A) 6 : 4 : 3  
(B) 5 : 3 : 2  
(C) 4 : 2 : 1  
(D) 5 : 5 : 5

रफ कार्य के लिए स्थान  
Space for Rough Work



15. Calculate from the following informations : Profit of the year  
Capital in beginning ₹ 80,000  
Capital at the end ₹ 90,000  
Drawings ₹ 18,000  
Capital introduced in mid of the year ₹ 5,000  
(A) ₹ 20,000  
(B) ₹ 23,000  
(C) ₹ 25,000  
(D) ₹ 28,000

16. Calculate from the following informations : Drawing of current year  
Capital at the beginning of year ₹ 15,600  
Capital at the end of year ₹ 14,000  
Additional capital introduced in current year ₹ 2,000  
Profit earned during the year ₹ 1,200  
(A) ₹ 4,400  
(B) ₹ 4,500  
(C) ₹ 4,800  
(D) ₹ 5,400

17. The value of goodwill is highest  
(A) Dog goodwill  
(B) Cat goodwill  
(C) Rat goodwill  
(D) Rabbit goodwill

15. निम्न सूचनाओं से गणना कीजिए : वर्ष का लाभ  
प्रारंभ की पूँजी ₹ 80,000  
अन्त की पूँजी ₹ 90,000  
आहरण ₹ 18,000  
वर्ष के मध्य में लगाई गई पूँजी ₹ 5,000  
(A) ₹ 20,000  
(B) ₹ 23,000  
(C) ₹ 25,000  
(D) ₹ 28,000

16. निम्न सूचनाओं से गणना कीजिए : चालू वर्ष में आहरण  
वर्ष के प्रारम्भ की पूँजी ₹ 15,600  
वर्ष के अन्त की पूँजी ₹ 14,000  
चालू वर्ष की अतिरिक्त पूँजी ₹ 2,000  
चालू वर्ष का अर्जित लाभ ₹ 1,200  
(A) ₹ 4,400  
(B) ₹ 4,500  
(C) ₹ 4,800  
(D) ₹ 5,400

17. सबसे अधिक मूल्य की ख्याति है  
(A) कुत्ते के स्वभाव की ख्याति  
(B) बिल्ली के स्वभाव की ख्याति  
(C) चूहे के स्वभाव की ख्याति  
(D) खरगोश के स्वभाव की ख्याति

रफ कार्य के लिए स्थान  
Space for Rough Work





18. Which method will be used to record amalgamation in the nature of merger in the books of transferee company ?
- (A) Polling of Interest method  
(B) Purchase method  
(C) Consolidated Balance Sheet method  
(D) None of the above
19. Insurance expenses for transferring a machine from purchase place to the place of establishment, is called
- (A) Capital expenditure  
(B) Revenue expenditure  
(C) Deferred revenue expenditure  
(D) None of the above
20. Goods of the list price ₹ 30,000 is sold to Ram at a trade discount of 10% and cash discount of 5%. Ram paid 40% in cash. The amount of cash payment done by Ram will be
- (A) ₹ 11,400  
(B) ₹ 10,540  
(C) ₹ 10,260  
(D) ₹ 10,200
18. जब एकीकरण विलय की प्रकृति का है, तो उसका लेखांकन हस्तान्तरी कम्पनी में किस विधि से किया जायेगा ?
- (A) हितों का समूहीकरण विधि  
(B) क्रय विधि  
(C) संयुक्त चिट्ठा विधि  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
19. मशीन को खरीद के स्थान से स्थापित करने के स्थान तक लाने के लिए बीमा खर्च को कहते हैं
- (A) पूँजी खर्च  
(B) आगम खर्च  
(C) स्थगित आगम खर्च  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
20. ₹ 30,000 सूची मूल्य का माल राम को 10% व्यापारिक छूट तथा 5% नकद छूट पर बेचा। राम ने 40% नकद भुगतान किया। राम के द्वारा नकद भुगतान की जानेवाली राशि होगी
- (A) ₹ 11,400  
(B) ₹ 10,540  
(C) ₹ 10,260  
(D) ₹ 10,200

रफ़ कार्य के लिए स्थान  
Space for Rough Work



21. Which account of the following will be credited on giving of goods in donation ?
- (A) Sales Account
  - (B) Purchase Account
  - (C) Donation Account
  - (D) Cash Account
22. Cash discount is given
- (A) on purchase of goods for cash
  - (B) on sales of goods
  - (C) on purchase of goods on credit
  - (D) payment receiving in cash before time
23. Interest on drawings is
- (A) Gain for the business
  - (B) Expenses for the business
  - (C) Loss for the business
  - (D) None of these
24. Income Tax in sole trading is written in
- (A) Balance Sheet
  - (B) Profit and Loss Account
  - (C) Profit and Loss Appropriation Account
  - (D) All of these

21. माल दान में दिये जाने पर निम्नांकित में से कौन-सा लेखा समाकलित (क्रेडिट) होगा ?
- (A) विक्रय लेखा
  - (B) क्रय लेखा
  - (C) दान लेखा
  - (D) रोकड़ लेखा
22. नक़द अयहार (बट्टा) दिया जाता है
- (A) नक़दयाल क्रय करने पर
  - (B) माल बेचने पर
  - (C) माल उधार क्रय करने पर
  - (D) समय से पूर्व रोकड़ प्राप्त होने पर
23. आहरण पर ब्याज होता है
- (A) व्यवसाय की आय
  - (B) व्यवसाय की व्यय
  - (C) व्यवसाय की हानि
  - (D) इनमें से कोई नहीं
24. एकाकी व्यवसाय में आयकर की राशि लिखी जाती है
- (A) स्थिति विवरण में
  - (B) लाभ हानि खाते में
  - (C) लाभ हानि नियोजन खाते में
  - (D) इनमें सभी

रफ़ कार्य के लिए स्थान  
Space for Rough Work

